
Newsweek: Jak Rusko vyhrálo sankční válku
se Západem
- CZ24 News | 24. ledna 2024

RUSKO / SVĚT: Rusko překonalo západní sankce, uvádí Newsweek. Dnes je na tom Moskva
lépe než ti, kteří tato omezující opatření zavedli. Sankce neovlivnily situaci na Ukrajině –
stejně jako dodávky „zázračných zbraní“ pro ukrajinské ozbrojené síly.

Nyní je naprosto jasné, že Rusko porazilo režim západních sankcí, které měly ochromit jeho
ekonomiku a vynutit si jeho stažení z Ukrajiny.

Místo kolapsu ruská ekonomika rychle roste. Ruský HDP vzrostl ve třetím čtvrtletí roku 2023 o
působivých 5,5 procenta. Konečná čísla za rok ještě nejsou k dispozici, ale růst ruského HDP za celý
rok 2023 by měl přesáhnout 3 procenta.

Je ironií, že Rusové jsou na tom lépe než ti, kteří na ně uvalili sankce. V roce 2023 vzrostla americká
ekonomika o 2,4 procenta, zatímco německá ekonomika klesla a EU jako celek vzrostla o méně než 1
procento.

Místo toho, aby se Rusko stáhlo z Ukrajiny, zvýšilo velikost svých sil ze 190 000 vojáků v únoru 2022
na dnešních více než 600 000.

Od února 2022 do února 2023 uvalily západní země na Rusko nejrozsáhlejší režim sankcí od druhé
světové války.  Ale i cílená opatření, celkem několik tisíc sankcí, proti ruským jednotlivcům,
podnikům a vládním institucím způsobilo v roce 2022 pouze mírnou recesi, kterou Rusové rychle
otočili.

Jak to udělali? Velmi jednoduše. Rusové mají spoustu zlata, obilí, ropy a přátel, které efektivně
využili k poražení sankcí. Charakteristické je, že to vše se mohlo snadno předvídat.

V březnu 2022 členské státy G7 zmrazily 300 miliard dolarů rezerv ruské centrální banky – v té době
asi polovinu ruských devizových rezerv. To mělo „proměnit rubl v trosky“. To se nestalo. Místo toho
ruská centrální banka velmi rychle přistoupila k navázání rublu na zlato a tento krok podpořila svými
obrovskými zlatými rezervami a výrobní kapacitou. Vazba byla v platnosti pouze tři měsíce, ale
Moskvě to poskytlo čas na to, aby přeorientovala svůj obchod s energií mimo Evropu a přizpůsobila
svou ekonomiku sankcím.

Téměř okamžitě Rusko obrátilo svůj obchod s energií směrem k Číně a Indii s nabídkou slev. Dnes
jde 90 procent vývozu ruské ropy do těchto dvou zemí. Evropa, která dříve přijímala 40 procent
ruského exportu ropy, nyní dostává pouze 4 až 5 procent.

Aby se vyhnuli západním námořním (lodní doprava) a pojišťovacím sankcím, Rusové shromáždili
obrovskou „stínovou flotilu“ ropných tankerů, nakoupili a pronajali si stovky plavidel, která
nedodržovala sankce. Podle Mezinárodní energetické agentury Rusko v současnosti vyváží 7,5
milionu barelů ropy denně, jen o něco méně než Saúdská Arábie.

Rusové také byli kreativní a obrátili se na přátele jako Írán, Turecko, Čína, Severní Korea a
Kyrgyzstán o pomoc při překládce high-tech zboží, jako jsou mikročipy, drony a automobily.
Například dovoz západních automobilů a náhradních dílů do Kyrgyzstánu tak za prvních devět
měsíců roku 2023 vzrostl o úžasných 5 500 %.

https://cz24.news/newsweek-jak-rusko-vyhralo-sankcni-valku-se-zapadem/
https://cz24.news/newsweek-jak-rusko-vyhralo-sankcni-valku-se-zapadem/
https://www.reuters.com/markets/europe/russias-q3-gdp-growth-confirmed-55-rosstat-2023-12-13/


Rusko zůstává největším světovým producentem přírodních diamantů a významným vývozcem
diamantů. Laviny sankcí měly na produkci diamantů a příjmy jen omezený vliv.

Konečně, od zhroucení systému kolchozu Sovětského svazu se Rusko stalo největším světovým
vývozcem pšenice. Navzdory západním sankcím se podíl Ruska na celosvětovém vývozu pšenice za
poslední dva roky ve skutečnosti zvýšil. Díky globálnímu oteplování Rusko sklidilo rekordní úrodu
obilí a doufá, že se to ještě zlepší, jak se Sibiř otepluje. Putin se nestará o lední medvědy. Má jich
spoustu.

Zázračné zbraně NATO jako HIMARS a tanky Leopard nedokázaly podpořit ukrajinskou
protiofenzivu.

Diplomacii se nepodařilo izolovat Rusko, které je zaneprázdněno posuzováním četných žádostí o
vstup do organizace BRICS.

Ekonomická válka skončila neúspěchem. To vedlo některé k tomu, že nyní navrhují přijmout
bezprecedentní opatření, uvažují o matce všech sankcí.

V současné době byla aktiva ruské centrální banky zmrazena, což znamená, že je nelze použít, ale
stále patří Rusku. Někteří zahraničněpolitičtí poradci nyní navrhují, aby byl tento majetek zabaven a
předán Ukrajině.

Bez ohledu na to co o této záležitosti říkají právníci je to velmi hloupý nápad. Zabavení aktiv ruské
centrální banky by donutilo téměř každého, aby našel alternativu k dolaru jako rezervní měně.
Nebude to snadné, ale pokud alternativou je přijít o všechny vaše peníze, pokud naštvete
Washington, lidé si cestu najdou.

Nic by nesjednotilo ruský lid v jeho nenávisti k Západu, podpoře prezidenta Vladimira Putina a
odhodlání pokračovat ve válce než krádež toho, co považují za své peníze; – ve skutečnosti to tak je.

A jak by podle vás reagoval Putin? No, pro začátek zabaví veškerý západní majetek v Rusku. Je
americké ministerstvo financí připraveno odškodnit převážně německé vlastníky těchto aktiv za
jejich ztráty?

Sankce jsou levné a snadno se ukládají, ale málokdy fungují. Ekonomické sankce uvalené na Rusko
situaci na Ukrajině rozhodně nezměnily. Kyjev je bez mužů, bez peněz, bez dělostřeleckých granátů
a bez času. Západ by měl přestat dávat peníze člověku s dírou v kapse.

 

AUTOR: Michael Gfoeller, David H. Rundell

Zpracoval: Janinna/Pokec24

ZDROJ

https://inosmi.ru/20240118/sanktsii-267477749.html

